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V okrese vyhlásili 
mimoriadnu situáciu

Na Ulici F. Kráľa pribudnú 
parkovacie miesta

Čo ukázal monitoring 
kvality ovzdušia?
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Špeciálne zariadenie jednoducho 
a zrozumiteľne inštruuje záchrancu 
celým procesom resuscitácie.

Impulz, ktorý naštartuje srdce
Automatický externý defibrilátor 

(AED) je prenosný prístroj určený 
na poskytnutie prvej pomoci pri ná-
hlom zastavení krvného obehu v dô-
sledku poruchy srdcového rytmu. Ide 
o  špeciálny stimulátor, ktorý pros-
tredníctvom priložených elektród 

dokáže zanalyzovať srdcovú činnosť 
a v prípade potreby podať elektrický 
výboj ešte pred príchodom profe-
sionálnych záchranárov. Aby AED 
mohol použiť aj laik, okrem písaných 
a obrazových inštrukcií dáva obsluhe 
aj hlasové pokyny. 

Keďže včasná defibrilácia zvyšuje 
šance pacienta na prežitie, všeobec-
nou snahou kompetentných je situo-
vať tieto prístroje na verejne dostup-
né miesta a do priestorov, v ktorých 

sa zhromažďuje väčšie množstvo 
ľudí. Medzi ne bezpochyby patria 
aj školy a školské zariadenia, kde sa 
AED rozhodla umiestniť aj breznian-
ska samospráva. 

Použiť ich môže ktokoľvek
Nápad zadovážiť do všetkých troch 

základných škôl v  zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta život zachraňujú-
ce prístroje vzišiel aj z Komisie pre 
školstvo pod vedením jej predsedu 

Daniela Struhára. „Mesto sa už v mi-
nulosti zaoberalo touto problemati-
kou a som rád, že s iniciatívou prišli 
aj zástupcovia komisie. Na základe 
vzájomnej dohody som rozhodol 
o  zakúpení defibrilátorov pre naše 
základné školy, pričom postupne plá-
nujeme týmito zariadeniami dovyba-
viť aj ďalšie mestské objekty,“ uviedol 
primátor Brezna Tomáš Abel. 

 (Pokračovanie na strane 2)

Všetky tri základné školy v Brezne od marca disponujú automatickým externým defibrilátorom, vďaka kto-
rému dokáže aj laická verejnosť poskytnúť účinnú pomoc pri náhlej zástave srdca. 
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024
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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB
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Brezno nakúpilo defibrilátory do každej 
školy. Môžu pomôcť zachrániť život
(Pokračovanie zo strany 1)

Podľa Marty Paučovej zo 
školského úradu, cieľom 
tejto iniciatívy je byť pripra-
vený na situácie, ktoré by 
mohli ohroziť život a zdravie 
žiakov alebo zamestnancov 
škôl. „Používať defibriláto-
ry v  prípade potreby môže 
ktokoľvek, nakoľko sú naho-
vorené v slovenskom jazyku 
a  dokážu užívateľa naviesť 
k  tomu, čo má robiť,“ pri-
blížila Paučová. Ako ďalej 
pokračovala, všetky tri AED 
kúpilo mesto z  vlastných 
zdrojov, pričom jeden stál 
zhruba 2200 eur vrátane ná-
hradných detských elektród, 
informačných tabúľ a  ná-
stenných boxov, v ktorých sú 
prístroje umiestnené. Všetky 
budú zároveň zaregistrova-
né na Operačnom stredis-
ku záchrannej zdravotnej 

služby, ich mapu nájdete na 
stránke 155.sk/mapa-aed/.

Z vlastnej iniciatívy 
Podľa Zoltána Beňa, ko-

nateľa spoločnosti, ktorá do 
breznianskych škôl defibri-
látory dodala a  zabezpečila 
aj preškolenie zamestnancov, 
je na Slovensku približne 

3000 AED, pričom verejne 
dostupných a registrovaných 
je necelých 500. Zmeniť by 
to mal nový zákon o ochrane 
verejného zdravia, ktorý vla-

ni schválil parlament a ktorý 
každej obci nad 500 obyva-
teľov ukladá povinnosť do 
konca roka 2024 zabezpečiť 
na verejne prístupnom mies-
te aspoň jeden funkčný auto-
matický externý defibrilátor.

Brezno si túto úlohu spl-
nilo už pred viac ako tromi 
rokmi, keď do služobného 
vozidla mestskej polície 
z  vlastnej iniciatívy zakú-
pilo prenosný AED. Keďže 
hliadky sú v službe nonstop, 
defibrilátor dokážu v prípa-
de potreby doviezť a  použiť 
v  ktorejkoľvek časti mesta. 
Primátor však už avizoval, 
že breznianska radnica v bu-
dúcnosti plánuje ďalší nákup 
týchto život zachraňujúcich 
zariadení a to predovšetkým 
na miesta s  veľkou koncen-
tráciou ľudí ako Aréna Brez-
no, mestský dom kultúry či 
mestský úrad. (eš)

Kniha ako najväčší pria-
teľ človeka už od nepamäti 
patrí medzi našich neod-
mysliteľných spoločníkov. 
Dôležitosť čítania hlavne 
u  detí si pripomenuli aj 
v základných školách spo-
ločne so zástupcami mesta.

Tradičné čítanie žiakom je 
obľúbeným podujatím, kto-
ré milou formou zvýrazňuje 
čaro knihy a dôležitosť napí-
saného slova.

Na počesť Mateja 
Hrebendu

Marec je mesiacom knihy 
už od roku 1955, kedy ho 
v  bývalom Československu 
vyhlásili na počesť Mateja 
Hrebendu. Cieľ bol jedno-
duchý – podpora trvalého 
záujmu o  knihy. Tento ľu-
dový spisovateľ sa narodil 
a aj zomrel v marci a už od 
narodenia pociťoval lásku 
ku knihám. Trápili ho však 
problémy so zrakom, a  tak 
po nociach, kedy už vôbec 
nevidel a  nemohol čítať, 
chodil po susedných do-
moch a prosil ľudí, aby mu 
čítali. Významne sa podieľal 
na šírení slovenskej knižnej 
kultúry. Cestoval po celom 
Slovensku, čo mu umožnilo 

spájať knihy s predajom a ší-
riť osvetu. Zachránil mnoho 
kníh pred pálením a  tým 
prispel ku vzniku knižníc, 
ktoré po jeho smrti prebrali 
funkciu šírenia vzdelania. 
Matej Hrebenda sa zaslúžil 
o to, aby aj tí najchudobnejší 
ľudia mali prístup ku kni-
hám a mohli sledovať dianie 
okolo seba.

Čítanie kníh prváčikov 
zaujalo

Prváčikovia základných 
škôl v Brezne strávili hodin-
ku počas svojho vyučovania 
netradične. Primátor a  po-
slanci mestského zastupi-
teľstva im čítali rozprávky, 
pričom výber prispôsobili 

ich veku. Nechýbala klasika, 
na ktorú sa nezabúda, veď 
kto by si nepamätal obľúbe-
nú knihu Ferdo cvičí mra-
venisko. Deti veľmi potešila 
aj Škola za rohom alebo ne-
zbedy školáka Šuška, Zajko 
Hrajko a Čertík Trapko. Po-
zorne počúvali, zapojili sa aj 
do čítania, čo im išlo veľmi 
dobre. Ako sa zhodli všetci 
čítajúci, čítanie kníh je veľ-
mi podstatné na rozšírenie 
slovnej zásoby, vedomos-
tí, myšlienok, snov, ako aj 
podporuje kreativitu. Svo-
jim deťom môžeme čítať už 
od útleho detstva a viesť ich 
k tomu, aby si knihy obľúbili. 
Dôležité je, aby sme im v čí-
taní boli príkladom.  (md)

Zástupcovia mesta čítali 
prváčikom knihy

Výťažok z predaja guľáša 
počas fašiangov na námestí 
primátor odovzdal 17-roč-
nému Lukášovi Benkovi, 
ktorý od narodenia trpí 
detskou mozgovou obrnou. 
Finančné prostriedky rodi-
na použije na nevyhnutné 
rehabilitačné cvičenia, kto-
ré mu veľmi pomáhajú.

Fašiangová veselica na 
námestí v Brezne sa už nie-
koľko rokov neodmysliteľne 
spája s pomocou tým, ktorí 
to najviac potrebujú. Aj ten-
tokrát si návštevníci v piatok 
9. februára mohli za dobro-
voľný príspevok pochutnať 
na charitatívnom primátor-
skom guľáši. Organizátor 
podujatia mesto Brezno sa 
tentokrát rozhodol podať 
pomocnú ruku a venovať ce-
lý výťažok z predaja 17-roč-

nému Lukášovi Benkovi, 
ktorý od narodenia trpí det-
skou mozgovou obrnou, je 
imobilný a odkázaný na 24- 
hodinovú starostlivosť. Žije s 
rodičmi, mamka pracuje ako 
učiteľka a ocino sa venuje 
starostlivosti o svojho syna. 
Bežný život sa mu snaží spes-
triť netradičnými aktivitami. 
Lukáš navštevuje Praktickú 
školu vo Valaskej, ktorú v bu-
dúcom roku ukončí. „Ďaku-
jem všetkým, ktorí si kúpili 
guľáš a prispeli tak na dobrú 
vec. Pre zlepšenie kvality ži-
vota Lukáša sú nevyhnutné 
rehabilitačné cvičenia, ktoré 
mu veľmi pomáhajú, preto 
darované finančné pros-
triedky rodina využije práve 
na tento účel,“ povedal pri-
mátor. Spoločne sa podarilo 
vyzbierať 345 eur.

 (md)

Primátor odovzdal výťažok 
z predaja guľáša

FOTO: MB
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Pre podkôrnikovú kalamitu v oblasti Horehronia 
vyhlásili na území okresu mimoriadnu situáciu

Z dôvodu živelnej pohro-
my spôsobenej premnože-
ním podkôrneho hmyzu 
a  poškodením smrekových 
lesov v  oblasti Horehronia 
vyhlásili v  okrese Brezno 
mimoriadnu situáciu. Pod-
ľa vyjadrenia ministerstva 
vnútra pomôže to štátnym 
orgánom a  samosprávam, 
aby mohli jednoduchšie 
vykonávať potrebné opat-
renia.

Stav lesov v  Čiernom Ba-
logu je kritický. Územie 
s  rozlohou približne 15 000 
hektárov čelí podkôrniko-
vej kalamite. Štátne lesy SR 
v okolí plánujú vyťažiť milión 
kubíkov dreva.

Napadnuté drevo treba čo 
najrýchlejšie dostať z lesa 

K  vážnej téme sa minulý 
pondelok priamo vo Vy-
drovskej doline uskutočnila 
tlačová konferencia za účasti 
ministra pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR Richar-
da Takáča, nového vedenia 
Lesov SR, š. p., poslanca NR 
SR a BBSK Romana Malatin-
ca a  starostu obce Michala 
Vetráka, ktorí informovali 
o  riešení kritickej situácie 
a  prijatí opatrení smerujú-
cich k eliminácii kalamitné-
ho stavu. Podľa slov ministra, 
vzhľadom na rozsah kalamity 
v súčasnosti a predpokladaný 
vývoj, je nesmierne dôleži-
té výrazne navýšiť výrobné 
kapacity v  ťažbovej činnosti 
a  odvozu dreva a  zároveň 
okamžite zabrániť ďalšiemu 
šíreniu kalamity, ktorá v prí-
pade ďalšej nečinnosti ohrozí 
aj neďalekú Poľanu.

Po sanácii územia reálne 
zostane asi tisíc hektárov 
súvislých holín. Konštatoval 
to generálny riaditeľ štátne-
ho podniku Lesy SR Tibor 
Menyhart. „Jediný účinný 
a efektívny spôsob boja pro-
ti lykožrútovej kalamite je 

vyťaženie suchého alebo na-
padnutého dreva, ktoré treba 
v čo najrýchlejšom čase do-
stať von z lesa. Potom môže-
me pristúpiť k  jeho obnove, 
revitalizácii.“ 

Cieľom je spracovať 
100 tisíc kubíkov mesačne

V  posledných rokoch ob-
jem podkôrnikovej kalamity 
vo všetkých kalendárnych 
mesiacoch narastá. Prejavuje 
sa to postupným opadáva-
ním kôry a  ihličia stojatých 
smrekov po predchádzajú-
com žere podkôrneho hmy-
zu. „Potvrdilo sa to aj po vy-
konaní výrobnej uzávierky 
na začiatku tohto roka. V me-
siaci január sa spracovalo 50 
tisíc m3 kalamitnej hmoty, 
pribudlo však 70 tisíc m3. 
Aby sme zastavili stúpajúci 
trend kalamity, naším cieľom 
je spracovať 100 tisíc kubíkov 
kalamity mesačne,“ dodal 
výrobno-technický riaditeľ 
Lesov SR Peter Morong.

Minister Takáč sa v  Čier-
nom Balogu stretol aj so 
starostom obce a  miestny-
mi obyvateľmi, ktorých sa 
kalamitná situácia dotýka. 
Uistil ich, že sa pri sanácii 
myslí v  prvom rade na ich 
bezpečnosť, protipovodňové 
a  protipožiarne opatrenia. 
„Uvedomujeme si, že prí-

de k  určitým obmedzeniam 
občanov z  dôvodu vyššieho 
hluku a  prašnosti, ale mi-
nisterstvo a  Lesy SR budú 
nápomocní vo všetkých ob-
lastiach, ktorými môžeme 
občanom Čierneho Balogu 
a  okolia uľahčiť život počas 
sanácie kalamitného dreva.“  
Ťažbu spojenú s  likvidáciou 
kalamity začali pred niekoľ-
kými týždňami a podľa lesní-
kov bude trvať viac ako rok.

Lesom SR predložili 
požiadavky

Zo spracovania masív-
nej ťažby sú znepokojení aj 
miestni obyvatelia a  samo-
správy. „Pri takýchto vyrú-
baných množstvách môžu 
obec ohroziť povodne z prí-
valových dažďov, stromy 
totiž zadržiavajú vodu v kra-
jine, môžu hroziť zosuvy. 
Obavy máme tiež o  vodné 
zdroje a cesty zaťažené nápo-
rom kamiónov naložených 
drevom,“ povedal starosta 
Michal Vetrák. Ako pokra-
čoval, pozitívny scenár z mi-
nulosti o kalamite v rozsahu 
asi 400-tisíc kubíkov sa ne-
naplnil. „Skloňujú sa už ove-
ľa vyššie čísla. Lesy SR pove-
dali, že nám hrozí výrub až 
milióna kubíkov. Vyhlásili, 
že urobia všetko preto, aby sa 
kalamita sanovala a násled-

ne bude potrebná náhradná 
výsadba tak, aby boli listnaté 
dreviny zastúpené vo vyššej 
miere a nebola to smreková 
monokultúra.“ 

Podkôrniková kalamita 
lesných porastov na území 
obce Čierny Balog, postup 
pri jej likvidácii a  možné 
dopady na obyvateľov boli 
v  stredu témou mimoriad-
neho zasadnutia obecného 
zastupiteľstva. Čiernobalo-
čania žiadajú Lesy SR o  vy-
pracovanie krízového plánu 
likvidácie podkôrnikovej 
kalamity, realizovať ťažbu, 
odvoz dreva a  výsadbu no-
vých lesných porastov v  čo 
najkratšom možnom čase. 
Požadujú tiež vykonať proti-
povodňové opatrenia, zaistiť 
bezpečnosť cestnej dopravy, 
dbať na ochranu vodných 
zdrojov, vyčleniť finančné 
prostriedky na priebežné 
a  následné financovanie 
opráv miestnych ciest a ciest 
II. a III. triedy. Rovnako, aby 
sa pri spracovaní kalamity 
využívali prednostne miest-
ne kapacity a negatívne do-
pady jej likvidácie na život 
ľudí sa kompenzovali naprí-
klad formou zliav na palivové 
drevo. Z pohľadu cestovného 
ruchu je pre obec dôležité za-
bezpečenie obnovy prevádz-
ky Lesníckeho skanzenu.

Na obecnom zastupiteľstve 
sa zúčastnili aj poslanci Ban-
skobystrického samospráv-
neho kraja (BBSK) za okres 
Brezno, Tomáš Abel, Mi-
roslav Fašang, Daniel Stru-
hár, Martin Ridzoň, Martin 
Juhaniak, ktorí sú spoločne 
s  BBSK a  Banskobystrickou 
regionálnou správou ciest 
pripravení poskytnúť ma-
ximálnu súčinnosť a  budú 
nápomocní pri riešení vznik-
nutej situácie v  rozsahu ich 
kompetencií s  cieľom po-
môcť obyvateľom kraja.

V okrese vyhlásili 
mimoriadnu situáciu

Z dôvodu živelnej pohro-
my spôsobenej premnože-
ním podkôrneho hmyzu 
a  poškodením smrekových 
lesov v  oblasti Horehronia 
Okresný úrad v  Brezne vy-
hlásil od štvrtka 14. marca 
mimoriadnu situáciu. Roz-
hodol o tom v stredu krízový 
štáb, ktorý zasadal vo večer-
ných hodinách, a urobil tak 
v  súlade s  uznesením vlády 
z toho istého dňa. Ako tvrdí 
agrorezort, umožní to efek-
tívne zvládnutie vzniknutej 
situácie, lepšie oboznáme-
nie obyvateľstva na miestnej 
úrovni o stave a takisto zlepší 
možnosti analýzy a  vyhod-
nocovania opatrení vykoná-
vaných na riešenie mimo-
riadnej udalosti. Počas vy-
hlásenej mimoriadnej situá-
cie sa vykonávajú opatrenia 
na záchranu života, zdravia 
alebo majetku, na znižovanie 
rizík ohrozenia alebo činnos-
ti nevyhnutné na zamedzenie 
šírenia a  pôsobenia násled-
kov mimoriadnej udalosti. 
„Vyhlásenie mimoriadnej si-
tuácie v okrese Brezno poslú-
ži štátnym orgánom a samo-
správam na to, aby sa počas 
nej jednoduchšie vykonali 
potrebné opatrenia,“ dodali 
z ministerstva vnútra. 

 (md)

Mesto Brezno sa aj v  ro-
ku 2024 rozhodlo podporiť 
tých, ktorí pomáhajú za-
chraňovať životy iných a zá-
roveň sú príkladom pre nás 
ostatných – darcov krvi. 

Šľachetné činy darcov krvi 
už siedmy rok mesto odme-
ní špeciálnou Kartou darcu, 
ktorá zahŕňa voľné vstupy 

na mestské športoviská (pla-
váreň a klzisko), či bezplatné 
vypožičanie kompenzačných 
pomôcok. Samospráva preto 
vyzýva darcov krvi - nosi-
teľov  zlatej a  diamantovej 
Jánskeho plakety a tiež Kňa-
zovického medaily s trvalým 
pobytom v meste Brezno, že 
môžu nahlásiť záujem o Kar-
tu darcu každý pondelok 

v čase od 8.00 do 11.00 a kaž-
dú stredu v čase od 8.00 do 
11.00 a od 13.00 do 16.30 na 
Mestskom úrade v  Brezne, 
odbor starostlivosti o obyva-
teľa, najneskôr do 15. 4. 2024. 
Záujem môžete nahlásiť aj 
mailom na iveta.petrik@
brezno.sk. V  takom prípade 
je potrebné priložiť naskeno-
vanú plaketu do mailu.  (ip)

Brezno podporí darcov krvi aj v tomto roku

ILUSTRAČNÉ FOTO: LMB
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Pri príležitosti Medzinárodného dňa žien 
v Brezne dámam spievalo trio La Gioia

Navždy nás opustila Danuša Ďurčíková, 
ktorá Brezno milovala celým srdcom

Každoročne si aj v Brezne 
pripomínajú sviatok veno-
vaný ženám. V  mestskom 
dome kultúry dámam za-
spievalo populárne trio La 
Gioia, vedenie mesta ich po-
tešilo ružičkou.

Pri príležitosti Medziná-
rodného dňa žien sa v Brezne 
už tradične uskutočnil sláv-
nostný koncert, ktorým sa 
mesto chcelo nežným polo-
vičkám poďakovať za ich ne-

oceniteľný prínos v  spoloč-
nosti, za starostlivosť a lásku, 
ktorými premieňajú domy 
na domov, za oporu a obeta-
vosť, ktorú venujú mužom, 
deťom, za ich silu a odhodla-
nie, s ktorými zvládajú všet-
ky náročné úlohy. V  úvode 
spoločenského večera sa 
prihovoril primátor Tomáš 
Abel, ktorý oslávenkyniam 
zaželal zdravie, šťastie, radosť 
a poďakoval im za to, že robia 
tento svet krajším.

Trio La Gioia, ktorého sú-
časťou je aj Brezňan Martin 
Vetrák, zožalo veľký úspech. 
Skupina troch umelcov pre-
zentuje hudobný štýl, pop 
operu, ktorý spája populárnu 
hudbu a operný spev. Ich re-
pertoár tvoria nielen skladby 
svetovej hudobnej scény, ale 
najmä pozoruhodné úpra-

vy známych slovenských 
a českých hitov, ktoré odeté 
v  opernom šate a  v  ich po-
daní znejú doteraz nepoču-
tým, originálnym spôsobom. 
La Gioia znamená radosť. 
A  práve s  tou ponúkla ne-
všedný a  jedinečný hudob-
ný zážitok. Dvomi piesňami 
divákov potešila aj skupina 

dievčat z  Gioia akadémie 
v Nemeckej, založená aktív-
nymi členmi pop operného 
tria. Dámy sa za nádherné 
vystúpenie poďakovali veľ-
kým potleskom. V  srdciach 
si odniesli nielen krásne spo-
mienky, ale aj ružu od primá-
tora a  poslancov mestského 
zastupiteľstva. (md)

Brezňania vzdali posled-
nú úctu a  vďaku vzácnej 
žene Danuši Ďurčíkovej, 
ktorá nás navždy opusti-
la 25. februára vo veku 76 
rokov. Poznali ju hlavne 
v  ostatných rokoch života 
ako autorku knihy Brezno 
trochu inak... po našom,  po 
hugánsky. 

K mestu mala blízky vzťah
Danuša Ďurčíková napriek 

tomu, že sa narodila z druhej 
strany Čertovice, väčšinu ži-
vota prežila v Brezne. K mes-
tu mala veľmi blízky vzťah, 
o  čom svedčí aj publikácia, 
ktorú napísala z hĺbky svoj-
ho srdca. Ako pred rokmi 
v  rozhovore pre týždenník 
MY Horehronie uviedla, člo-
vek nie je doma tam, kde sa 
narodí, ale tam, kde sa cíti 
byť doma. „Celá moja rodi-
na sme Brezňania ako vyšití. 
V  Uličke bývalo päť našich 
rodín po mame a  otcovi. Ja 
som sa narodila v Ružomber-
ku, ale v Brezne som prežila 
veľkú časť zo svojho života, 
celé detstvo, prázdniny, do-
volenky a tu som mala vždy 

strechu nad hlavou. V Brezne 
mám svojich starých dob-
rých kamarátov, na druhej 
strane aj cintorín plný hro-
bov... Každý kút mesta mi 
niečo pripomína.“ Niekoľ-
ko rokov žila v Čechách, no 
v Brezne sa vždy nabila ener-
giou. „V živote som mala aj 

možnosť trochu cestovať, 
videla som kus sveta, ale po 
návrate domov som si vždy 
povedala, že by som nechcela 
žiť nikde inde. Som šťastná, 
že som sa narodila na Sloven-
sku, mojim rodičom a že som 
zakorenená práve v  našom 
Brezne.“

Na slovenčinu nedala 
dopustiť

Brezňanom na pamiatku 
zanechala knihu, ktorá obsa-
huje okolo 3500 nárečových 
výrazov, slovných spojení, 
prísloví, pranostík, vinšov, 
okrem toho aj pasáže týka-
júce sa miestnych názvov, 
rôznych zvyklostí, starých 
receptov a objektov, pretka-
né spomienkami aj s dávkou 
humoru. 

Ako v  tom čase Danuša 
Ďurčíková prezradila, zo za-
čiatku o vydaní knihy vôbec 
nerozmýšľala, ten motív pri-
šiel až potom. V jeseni roku 
2016 sedela na námestí, po-
čúvala zvuky mesta a v hlave 
jej zaznievali hlasy a reč ľudí 
z minulosti, a tak si povedala, 
že ide spísať pár slov, veď Hu-
gáni tak krásne rozprávajú. 
„Najprv som uvažovala spí-
sať si ich len tak pre seba. Slo-
venčina je krásny jazyk, ktorý 
nemá konkurenciu a nedám 
na ňu dopustiť. Prišla som 
do Čiech a pustila sa do prá-
ce. Odrazu sa to spustilo, ako 
keď otvoríte kohútik. Naraz 
som mala päťdesiat, sto, tisíc 

hesiel. Začala som sa zamýš-
ľať nad tým, vydať ich ako 
slovníček. Veď ten majú už aj 
okolité dediny, tak prečo by 
ho nemohlo mať aj Brezno? 
Nakoniec som si povedala, 
že koho bude baviť čítať slov-
ník, ten je skôr pre jazykárov, 
lingvistov. Odhodlala som sa 
preto vydať knihu.“

Česť jej pamiatke!
Posledná rozlúčka s Danu-

šou Ďurčíkovou sa uskutoč-
nila  v utorok 5. marca v do-
me smútku v Brezne, kde sa 
prišli pokloniť jej pamiatke 
rodina, známi, priatelia a za 
Brezno a  jeho obyvateľov 
primátor Tomáš Abel. „Som 
vďačný za to, že som mal tú 
česť poznať pani Ďurčíko-
vú osobne. Jej vzácne dielo 
Brezno trochu inak... po na-
šom,  po hugánsky sa stalo aj 
jedným z  oficiálnych darov  
mesta pri vzácnych príleži-
tostiach a bude nám navždy 
pripomínať osobnosť, ktorá 
si Brezno celý život nosila 
vo svojom srdci. Česť jej pa-
miatke!“

 (md) 

FOTO: MILAN PIVOVARČI

FOTO: ERSOR

FOTO: ERSOR
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Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach Brezna 
a my vás o tom pravidelne 
informujeme.

Okrem osôb pod vplyvom 
alkoholu, ktoré narúšali ve-
rejný poriadok na námestí, 
ŠLN, ČSA a na Ulici Fraňa 
Kráľa, mali breznianski po-
licajti plné ruky práce s mu-
žom, ktorý na Fučíkovej ulici 
fetoval riedidlo. Za prítom-
nosti hliadky musel obsah 
plastového vrecka odovzdať 
a  opustiť vchod bytového 
domu, kde sa snažil dostať 
ku svojej príbuznej, ktorá ho 
ale odmietla prijať. V prvej 
polovici marca pomáhali aj 
vodičke, ktorá sa kvôli zle 
vytlačenému parkovaciemu 
lístku nevedela so svojím 
vozidlom dostať zo zabez-
pečeného parkoviska za ob-
chodným domom, na zák-
lade záznamu z kamerového 
systému vypátrali a zadržali 
zlodeja mobilného telefónu, 
ktorého odovzdali štátnym 
policajtom, a riešili aj pou-
ličnú bitku na námestí, ktorá 
napokon skončila podaním 
trestného oznámenia.   

Príslušníci MsP smero-
vali aj do Hlbokej doliny, 
kde sa mal pohybovať tú-
lavý pes. Pomocou čítačky 
čipov identifikovali jeho 
majiteľa, ktorý si ho však 
nemohol vyzdvihnúť okam-
žite. Odchytené zviera bolo 
preto dočasne umiestnené 
do útulku Tuláčik. Otrasný 
prípad riešili na parkovisku 
pred nemocnicou, kde vo-
dič jedného z  odstavených 
vozidiel nechal v  batožino-
vom priestore psa, ktorý 
zúfalo štekal. Keďže po čase 
stíchol, svedkovia sa obávali 
o jeho život a privolali hliad-
ku, ktorá vyhľadala majiteľa. 
Keďže psík sa v kufri vozidla 
takmer udusil, oznamovate-
lia zvažovali podanie trest-
ného oznámenia za týranie 
zvieraťa. Mestskí policajti 
zasahovali aj priamo v  ne-
mocnici na detskom odde-
lení, kde spôsobovala prob-
lémy matka jedného z hos-
pitalizovaných detí. Hliadka 
jej vysvetlila, že pokiaľ chce 
byť s dieťaťom na izbe, mu-
sí sa správať slušne a nerušiť 
personál pri práci, v  opač-
nom prípade bude musieť 
oddelenie opustiť. Po doho-
vore sa žena upokojila. 

 (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE
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Mestská polícia naďalej kontroluje 
a rieši dlhodobo stojace vozidlá

Na Ulici Fraňa Kráľa pribudnú ďalšie odstavné plochy

Špeciálne zberné nádoby rozmiestnia 
podľa požiadaviek psičkárov 

Mestská polícia aj na-
ďalej rieši situáciu s  vo-
zidlami, ktoré sú dlhodobo 
odparkované na odstav-
ných miestach, verejných 
priestranstvách mesta, sú 
nepojazdné, bez evidenč-
ného čísla, príp. ich majite-
lia nie sú známi.

Majiteľ, ktorého vozidlo 
poškodzuje alebo ohrozuje 
životné prostredie, či na-
rušuje vzhľad obce, musí 
ho podľa zákona odstrániť 
a  umiestniť na špeciálne 
určené parkovisko. V  prí-
pade, že tak neurobí, môže 
zakročiť správca cesty alebo 
mesto. V Brezne takéto autá 
aj naďalej kontroluje mest-
ská polícia. Ako informoval 
náčelník Ladislav Majer, ide 
o vozidlá ktoré sú dlhodobo 
odparkované na priestran-

stvách mesta, viac ako 60 
za sebou nasledujúcich dní. 
„Takýmito sú prevažne vo-
zidlá, ktoré majitelia nepo-
užívajú, príp. nie sú známi, 
vozidlá sú bez EČV, ako aj 
také, ktoré sú dočasne vy-
radené z evidencie a sú ne-
pojazdné. Na základe kon-

trol a zmapovania mesta od 
decembra 2023 do 5. marca 
2024 sme majiteľom dlho-
dobo stojacích vozidiel za-
slali 25 výziev na odstráne-
nie vozidla, na základe čoho 
odstránili 21, čím uvoľnili 
parkovacie miesta.“

V  Brezne evidujú mo-

mentálne deväť dlhodobo 
stojacich vozidiel, a  to už 
mimo odstránených. Kaž-
dého majiteľa mestská po-
lícia kontaktuje aj viackrát. 
Stane sa, že ak vozidlo ne-
odstráni ani po výzve a do 
60 dní ho neodstráni, vec 
postúpi odboru životného 
prostredia a  stavebného 
poriadku a oddeleniu daní 
mesta Brezno. „Majiteľovi 
vyrúbia za užívanie verej-
ného priestranstva za 1m2 
a  každý začatý deň 0,35 
eura za prihlásené vozidlo 
v evidencii a 0,58 eura za vo-
zidlo, ktoré je bez EČV, ale-
bo dočasne vyradené z evi-
dencie. Následne sa opäť 
skontaktujeme s majiteľom, 
snažíme sa vozidlo odtiah-
nuť a zabezpečiť ho na inom 
mieste, a tak uvoľniť parko-
vacie miesto.“ (md)

Začiatkom uplynulého 
týždňa sa Technické služby 
Brezno pustili do výstavby 
novej odstavnej plochy pre 
motorové vozidlá. Tento-
krát pribudne deväť parko-
vacích miest na Ulici Fraňa 
Kráľa 7 - 9.

Technické služby Brezno 
aj tento rok pokračujú v roz-
širovaní a  rekonštruovaní 
odstavných plôch na území 
mesta. Napriek obmedze-
ným priestorovým možnos-
tiam sa im pomerne pružne 
darí reagovať na požiadavky 
motoristov v  oblasti static-

kej dopravy. Aj tento týždeň 
začali s výstavbou novej od-
stavnej plochy s  kapacitou 
deväť parkovacích miest 
pred bytovým domom na 
Ulici Fraňa Kráľa 7 - 9. Podľa 
slov riaditeľa TS Lukáša Jere-
miáša, nové parkovisko, tak 
ako všetky predošlé, vybu-
dujú zo zatrávňovacích tvár-
nic, ktoré umožňujú dosta-
točnú absorpciu zrážkovej 
vody na zabratých plochách 
a zároveň zachovajú ich vo-
dozádržnú funkciu. Ak budú 
poveternostné podmienky 
stavebným prácam naklo-
nené, vodiči by sa novej od-

stavnej plochy mohli dočkať 
už začiatkom apríla. V prie-
behu tohto roka plánujú 
breznianski techničiari vy-

budovať ešte 12 parkovacích 
miest na Nálepkovej ulici 
a ďalších 10 – 12 na Mazor-
níkove pod kostolom. (eš)

Samospráva opäť vychá-
dza v  ústrety majiteľom 
psov, ktorí sú počas venče-
nia povinní odstraňovať vý-
kaly svojich domácich milá-
čikov z verejného priestran-
stva. 

Približne päť plastových 
nádob na psie exkrementy 
v  najbližších dňoch roz-
miestnia Technické služby 
Brezno do lokalít, ktoré si 
vytypujú samotní chovatelia 
psov. Doposiaľ sa takéto ko-
še nachádzali v  oddychovej 
zóne na Banisku, na sídlisku 
Mazorníkovo na Ulici MPČĽ 

a v blízkosti malej železnič-
nej stanice, teraz si psičkári 
môžu sami vybrať ďalšie čas-
ti mesta, kde je podľa nich 
vhodné tento typ zberných 
nádob nainštalovať. 

Rozmiestnením špeciál-
nych 50-litrových košov 
s klapkou proti šíreniu zá-
pachu a  uzamykateľným 
zásobníkom s  hygienický-
mi vrecúškami na zber zvie-

racích výkalov tak mesto 
opäť vychádza v  ústrety 
majiteľom psov, ktorí sú 
počas venčenia povinní od-
straňovať exkrementy svo-
jich domácich miláčikov 
z  verejného priestranstva. 
Doposiaľ ich mohli vhadzo-
vať do zberných nádob na 
bežný komunálny odpad, 
čo môžu robiť aj naďalej, no 
vo vybraných lokalitách im 
k  tejto možnosti pribudne 
nová alternatíva. Samosprá-
va zároveň plánuje dokúpiť 
a  rozmiestniť ďalšie koše 
podľa potreby.

(eš) 

FOTO: MSP
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Študentky Univerzity tretieho veku 
si slávnostne prezvali pamätné listy

Mesto Brezno v roku 2019 
spustilo veľký projekt, vďa-
ka ktorému sa vzdelávajú 
občania po päťdesiatke. Mi-
nulý týždeň si 32 študentiek 
prezvalo pamätné listy za 
absolvovanie predchádza-
júcich semestrov.

Študentky na promóciách 
v Prahe

Univerzitu tretieho veku 
v  Brezne navštevujú nielen 
seniori, ale aj ľudia v  stred-
nom veku, ktorí sú ešte eko-
nomicky aktívni. Stretávajú 
sa jedenkrát za dva týždne 
v  Dennom centre Prameň, 
ktoré je zároveň zaregistro-
vaným konzultačným stre-
diskom Českej zemědělskej 
univerzity v  Prahe, Fakulty 
ekonomicko-prevádzkovej 
na základe zmluvy s mestom 
Brezno. Výučba sa koná for-
mou online spoločnej pred-
nášky, pripravenej univerzit-
nými profesormi a na záver 
študenti absolvujú spoločný 
test zo zapamätaného učiva. 

 Počas štúdia, ktoré trvá tri 
roky, poslucháči sa zúčastnia 
na šiestich semestroch, ale 
v prípade záujmu môže kaž-
dý pokračovať aj ďalej a voliť 
si ďalšie témy. „Som veľmi ra-
da, že sme sa do tohto pekné-
ho a zmysluplného projektu 
zapojili vďaka inšpirácii na-
šich priateľov v partnerskom 

meste Nový Bydžov a naši se-
niori prejavili o takéto vzde-
lávanie záujem. Dopracovali 
sme sa až k promóciám, ktoré 
sa v roku 2022 konali v Pra-
he a  zúčastnili sa na nich 
naši absolventi. Opäť bude-
me týmto spôsobom repre-
zentovať naše mesto v  roku 
2025. Mnohí hovoria, že ho-
ci sú témy relatívne náročné 
a  s  pokračujúcim štúdiom 
náročnejšie, tak sa nevzdá-
vajú, ale stále sa snažia, aby 
každý semester a prednášku 

absolvovali,“ povedala Janka 
Lemberková, ktorá je srd-
com a dušou tohto projektu 
spoločne s  Katarínou Ko-
kavcovou z Denného centra 
Prameň.

Cyklus prednášok mal ná-
zov Svet okolo nás a v rámci 
neho aktuálne absolvovali 
témy Cestovanie – čo sme 
možno nevedeli, Pestovanie 
a využitie jedlých a liečivých 
húb. „V súčasnej dobe študu-
jú Európske kultúrne hodno-
ty a Leonardo Da Vinci, ale 

v rámci celého cyklu sa už ve-
novali mnohých zaujímavým 
témam.“

Posolstvo ostatným 
obyvateľom

Minulý týždeň si 32 no-
vých aj pokračujúcich štu-
dentiek prevzalo pamätné 
listy o  úspešnom ukončení 
predchádzajúcich semestrov 
z rúk primátora Tomáša Abe-
la a viceprimátora Miroslava 
Fašanga. Za aktivitu poslu-
cháčky pochválili, srdečne 

im zablahoželali, popriali 
im veľa zdravia a  úspechov. 
„Verím, že štúdium vám dáva 
nielen dobrý pocit do života, 
ale niečo nové sa aj naučíte. 
Som rád, že sa Brezno zapoji-
lo do takéhoto skvelého pro-
jektu pre našich občanov a že 
takýmto spôsobom odovzdá-
vame pekné posolstvo v rám-
ci spolupráce a  vzdelávania 
ostatným obyvateľom,“ pri-
hovoril sa primátor. Zároveň 
vyzdvihol dobrú spoluprácu 
s  Novým Bydžovom, ktorá 
trvá 60 rokov, a poďakoval za 
činnosť Janke Lemberkovej 
a Kataríne Kokavcovej. 

 Ako dodal zástupca pri-
mátora, mnohí ľudia, keď sú 
mladí, do školy sa im nechce 
chodiť, potom sa chcú vrátiť, 
ale nie je na to čas, a neskôr 
príde obdobie a  vek, keď sa 
im chce študovať a majú na 
to čas. „Som na vás nesmier-
ne hrdý, že takto dôstojne 
reprezentujete naše mesto. 
Verím, že tým, čo ste sa nau-
čili, prispejete aj k tomu, aby 
Brezno a  celé Horehronie 
rozkvitali.“

Študentky Univerzity tre-
tieho veku v Brezne si budú 
môcť vymeniť skúsenosti 
a mať možnosť spoznať spo-
lužiakov z  Nového Bydžo-
va, ktorí v  júni zavítajú do 
Brezna. (md)

V rámci 25. ročníka ce-
loslovenského podujatia 
Týždeň slovenských kniž-
níc sa 6. marca v Mestskej 
knižnici Brezno usku-
točnila výstava karikatúr 
a  autorská beseda s  kari-
katuristom, ilustrátorom 
a  spisovateľom Petrom 
Zifčákom.

Veľký záujem a  nespo-
četné vedomosti o  hosťovi 
prejavili besedujúci žiaci zo 
Základnej školy Jánošovka 
- Čierny Balog. Posolstvom 
Petra Zifčáka je zanechať 
pre ďalšie generácie kres-
lený humor, umenie a  tiež 
podnet , aby v jeho začatom 
diele aj pokračovali. Žia-
ci sa pochválili, že už majú 
pripravené svoje karikatú-
ry a  plánujú sa zapojiť do 
súťaže kresleného humoru 
O Bomburovu šabľu, ktorú 

Peter Zifčák sám zakladal.
Veľmi zaujímavo tiež pri-

blížil, ako jeho knihy vzni-
kali a čo všetko ho inšpiro-
valo k  napísaniu jeho roz-
právkových diel Rozprávky 
spod Skalky, Rozprávky 
z  krajiny vychádzajúceho 
mesiaca a Rozprávky z krá-
ľovskej hvezdárne. Všetky 
nájdete aj v Mestskej knižni-
ci Brezno. Na záver veselého 
rozprávania autor nakreslil 
úsmevnú víziu, ako budú 
v budúcnosti cestovať žiaci 
do školy. Srdečne ďakujeme 
za skvelý zážitok a tešíme sa 
na ďalšie stretnutie.

(msk)

Aj v  marci, pre knižnice 
sviatočnom mesiaci, v Mest-
skej knižnici Brezno realizá-
ciou 4. etapy úspešného pro-
jektu Kniha ku knihe, ktorú 
z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia, 
pribudli do knižného fon-
du ďalšie nové knihy. Vďaka 
Fondu na podporu umenia 
hodnota knižného fondu na-
rástla o 1178,90 eura v počte 
81 titulov.   (msk)

Karikatúry v mestskej knižnici

Opäť rozšírili 
knižný fond

FOTO: MB

FOTO: MB

FOTO: MB
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V Brezne monitorovali kvalitu ovzdušia. Čo ukázali výsledky?
Na námestí bola takmer 

pol roka umiestnená mobil-
ná monitorovacia stanica. 
Ako ukázali prvé výsledky, 
Brezno má problém s lokál-
nymi kúreniskami – rodin-
nými domami, ktoré kúria 
tuhým palivom.

Na monitorovacej stanici 
merali pevné častice PM10, 
PM2,5, oxidy dusíka a  oxid 
uhoľnatý. 

Patrí Brezno k rizikovým 
oblastiam?

Mesto v  spolupráci so 
Smart Cities klubom a  Slo-
venským hydrometeorologic-
kým ústavom mobilnú moni-
torovaciu stanicu na meranie 
kvality ovzdušia umiestnilo 
na námestí vlani v  septem-
bri. Samospráva sa tak roz-
hodla z  dôvodu, aby zistila, 
aké koncentrácie častíc, ktoré 
znečisťujú životné prostredie, 
sa nachádzajú v  meste v  ob-
dobí pred otvorením druhej 
etapy obchvatu Brezna na 
konci septembra. Stanica bo-
la určená na monitorovanie 
koncentrácií znečisťujúcich 
látok v rôznych časových ob-
dobiach dňa, pričom name-

rané hodinové koncentrácie 
znečisťujúcich látok mohli 
sledovať aj obyvatelia na webe 

SHMÚ. 
Prvú kampaň mobilného 

monitoringu kvality ovzdušia 

v  Brezne ukončili 19. febru-
ára. Podľa slov vedúceho od-
boru monitorovania kvality 
ovzdušia Martina Kremlera, 
zvyčajne monitorovacie kam-
pane trvajú iba niekoľko týž-
dňov v roku, v Brezne však zo-
stali dlhšie, pretože na základe 
modelovania vedeli, že mesto 
patrí k  rizikovým oblastiam 
a meraniami si to chceli ove-
riť.

Deväť prekročení denného 
limitu

Výsledky meraní SHMÚ 
ešte kompletne nespracoval, 
zatiaľ však vyhodnotil počty 
prekročení denného limitu 
pre PM10. Podľa tabuľky zve-
rejnenej na SHMÚ, v  ktorej 
sú uvedené hodinové údaje 
o  koncentrácii znečisťujú-
cich látok, kvalita ovzdušia 
v Brezne v auguste až novem-
bri bola dobrá až zhoršená. 
„V týchto mesiacoch sme ne-
zaznamenali ani jeden deň 
s  priemernou koncentráciou 
PM10 vyššou ako 50 mg/m3. 
V decembri ich však bolo de-
väť. V  rámci siete monitoro-
vacích staníc kvality ovzdušia 
sme zaevidovali iba na dvoch 
staniciach vyšší počet, a  to 

v Jelšave a Plášťovciach. Rov-
nako aj v  januári 2024 bolo 
v  Brezne deväť prekročení 
denného limitu pre PM10. Po-
čas monitorovacej kampane 
došlo 3-krát k prekročeniu in-
formačného prahu pre PM10, 
ktorý je na úrovni 100 mg/m3. 
K vyhláseniu smogovej situá-
cie nedošlo len preto, že nebo-
li splnené ďalšie podmienky.“

Na základe prvých vý-
sledkov sa javí, že Brezno má 
problém s lokálnymi kúrenis-
kami – rodinnými domami, 
ktoré kúria tuhým palivom. 
„Po komplexnejšom spraco-
vaní výsledkov monitoringu 
budeme vedieť povedať viac. 
V  prípade, že mesto prejaví 
záujem o ďalšiu monitorova-
ciu kampaň, budeme sa snažiť 
prísť,“ uzavrel Martin Kre-
mler.

Mesto sa snaží stav zlepšo-
vať realizovaním rôznych ak-
tivít, ktoré priaznivo vplývajú 
na kvalitu ovzdušia, zamerané 
sú na podporu rozvoja nemo-
torovej dopravy či zavádzanie 
úsporných opatrení v oblasti 
energetiky – napr. osvetlenie 
verejných priestorov, rozši-
rovanie mestskej zelene a po-
dobne. (md)

V  obnovenom sídlisku 
vnútrobloku na ŠLN II. pri-
budlo nielen viac izolačnej 
zelene, detské ihriská s hra-
cími prvkami, oddychová 
zóna, nový mobiliár, ale aj 
kontajnerové stojiská do-
plnené o vertikálne zelené 
steny.

V rámci regenerácie vnút-
robloku na ŠLN pribudli 
aj kontajnerová stojiská. 
V Brezne je ich z rok na rok 
čoraz viac, všetky majú jed-
notný vzhľad, sú uzamyka-
teľné a zabezpečené tak, aby 
sa do nich nedostali nepovo-

lané osoby. Pre jednoznačné 
riešenie ako chrániť životné 
prostredie a udržiavať čisto-
tu na sídliskách sa rozhodla 
breznianska samospráva eš-
te v roku 2015. Zároveň tva-
rovo zapadajú do mestské-
ho prostredia a  prispievajú 
k tvorbe krajiny.

Dve existujúce stojiská na 
západnej strane bloku ŠLN 
ostali na pôvodnom mies-
te, zo stredu ich rozobrali 
a premiestnili. Jedno ku sto-
jiskám na západnú stranu 
a druhé na severovýchodnú. 
Všetky kontajnerové stojiská 
doplnili o vertikálne zelené 

steny. Z jednej strany sa na-
chádzajú popínavky zasa-

dené v rastlom teréne, ktoré 
budú steny postupne obras-

tať, z  druhej strany sú na-
vrhnuté vertikálne nádoby 
na trvalky a bylinky. Jednou 
z kľúčových výhod zelených 
stien je, že vytvárajú vlast-
nú mikroklímu. Ako infor-
moval riaditeľ Technických 
služieb Lukáš Jeremiáš, pri 
jednom stojisku na ŠLN eš-
te dobudovali manipulačnú 
plochu, ktorá slúži ako prí-
stup pre odvoz kontajnerov 
a  úpravu riadenia dopravy 
pri druhom. Zároveň nain-
štalujú elektronické zámky 
a  stojiská sprístupnia hneď 
po distribúcii čipov. 

 (md)

Príchod jari je každoroč-
ne spojený s  upratovaním. 
Minulý týždeň sa Technic-
ké služby pustili do čistenia 
vstupov do mesta.

Ide o tradičnú akciu tech-
ničiarov na jar spojenú 
s  upratovaním. Po ústupe 
zimy sa objaví neporiadok 
a odpadky, ktoré boli v pred-
chádzajúcich mesiacoch 
skryté pod snehom, vyzbiera-
jú. Od 11. marca čistili vstupy 

do Brezna smerom od čistič-
ky pri Valaskej, od Čierneho 
Balogu – SAD, od Bujakova 
a  od Krtičnej. Napriek to-
mu, že tieto cesty nepatria 
do správy mesta, každoročne 
odstránia z  rigolov odpad, 
ktorý neohľaduplní vodiči 
vyhadzujú z áut počas jazdy.

Skupinu ľudí vyvezú na 
začiatok určenej trasy, od-
kiaľ začínajú zbierať odpad 
a postupne sa po oboch stra-
nách presúvajú do Brezna. Po 

ukončení upratovania auto 
vrecia s odpadom odvezie. 

Ako informovala majster-
ka údržby mesta Oľga Kvač-
kajová, dovedna vyzbierali 
131 ks vriec, čo bolo 1,88 to-
ny. Medzi odpadom sa nachá-
dzali sáčky, igelity, papiere aj 
dve pneumatiky. Technické 
služby pokračujú tiež v zame-
taní štrku, čaká ich umývanie 
sklenených autobusových za-
stávok, ako aj vyhrabávanie 
trávnikov. (md)

Kontajnerové stojiská doplnili o vertikálne zelené steny

Technické služby už tradične čistili vstupy do mesta

FOTO: MB

FOTO: MB

FOTO: MD
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VEĽKONOČNé
Premietanie

KINO
MOSTár

vstupné: 6,00 €

Rodinný/Dobrodružný, CZE, 87min., originálna verzia, 
nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

29.3.2024, Piatok, 16.30

Gump sme dvojka

Nová Gumpova cesta začne presne tam, kde tá predchádzajúca skončila. So svojim 
milovaným Béďom Kozím Bobkom prejde hlavný zvierací hrdina príbehom, ktorý mu už 
dávno predtým napísali hviezdy. A zatiaľ, čo Gumpov prvý príbeh bol smutnejší, v jeho 
voľnom pokračovaní sa môžete tešiť na množstvo vtipných zvieracích scén. Vedľa 
hlavného hrdinu sa novo objaví aj psia slečna Jenny, ktorá si zahrá Gumpovu sestru 
Kytičku.

Animovaná komédia, USA, 94 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Kung fu panda 4

28.3.2024, Štvrtok, 16.00 vstupné: 6,00 €

Hrdina animovanej ságy Kung Fu Panda už mnohokrát dokázal, že si titul “Dračí 
bojovník” napriek všetkému (najmä svojej nešikovnosti) naozaj zaslúži. Pod 
odborným dohľadom majstra Šifu sa stará o to, aby jeho rodné Údolie pokoja 
bolo naozaj pokojné. Teraz sa však jeho mentor rozhodol, že Po by mal vystúpiť a 
stať sa duchovným vodcom celého údolia, a preto si musí vybrať svojho nástupcu 
do úlohy Dračieho bojovníka. To sa pandiemu hrdinovi nepozdáva, pretože o 
duchovnom vodcovstve vie ešte menej ako o kung-fu zo začiatku svojej 
hrdinskej kariéry. Jeho úvahy o novom ochrancovi Údolia pokoja nanešťastie 
preruší mocná čarodejnica, ktorá je síce pôvodne chameleón, ale to je vlastne 
jedno, pretože sa dokáže premeniť prakticky na kohokoľvek. A táto bytosť sa 
práve rozhodla získať bojové schopnosti od všetkých legendárnych kung-fu 
bojovníkov, ktorých Po v minulosti porazil. Verí, že ich spojením sa z nej stane 
monštrum, na ktoré bude aj Dračí bojovník krátky. Po teda musí svoju 
duchaplnosť ešte na chvíľu odložiť k ľadu, vyhrnúť si rukávy a pustiť sa do poctivej 
kung-fu práce.

Animovaný, UK, 89 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Strašidlo Cantervillské

30.3.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Sir Simon de Canterville straší na svojom sídle Canterville Chase už tri storočia a 
výborne sa pri tom baví. Jedného krásneho dňa však dom kúpia Američania. Táto 
moderná rodina sa nedá zastrašiť, staré čarodejnícke kúzla na nich neplatia. 
Podarí sa sirovi Simonovi dostať otravných cudzincov zo svojho domu? Vydajte sa 
s nami na strašidelný výlet do starého dobrého Anglicka, kde ešte aj duchovia 
majú úroveň.

vstupné: 6,00 €

Akčný/Sci-fi/Dobrodružný, USA, 115 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

28.3.2024, Štvrtok, 18.30

Godzilla a Kong: 
Nová ríša

Epická bitka pokračuje! Filmový Monsterverse sa rozrastá o pokračovanie explozívneho 
súboja medzi Godzillou a Kongom úplne novým dobrodružstvom, ktoré postaví 
všemocného Konga a obávanú Godzillu proti kolosálnej neobjavenej hrozbe ukrytej v 
našom svete, ktorá ohrozuje ich existenciu - a tiež našu vlastnú. Film odhalí históriu týchto 
titánov a ich pôvod, rovnako ako aj tajomstvá Dutej Zeme a ďalších miest, pričom 
odhaľuje mýtickú bitku, ktorá pomohla sformovať tieto výnimočné bytosti a navždy ich 
spojila s ľudstvom.

Komédia, SVK, 105 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Jedeme na teambuilding

30.3.2024, Sobota, 19.00

Ambiciózneho korporátneho zamestnanca Aleša (Jakub Prachař) jeho 
narcistický šéf (Alexander Bárta) namiesto povýšenia preloží na najhoršie 
oddelenie - do call centra. Tam veľmi rýchlo musí prísť na to, ako spolu s trafenou 
konšpirátorkou Marcelou (Peťa Polnišová), neurotickým nihilistom Michalom 
(Vojta Kotek), vzorňáčkou Jitkou (Anna Polívková) a ďalšími bizarnými kolegami 
vytvoriť zohranú partiu. Len tak môže počas teambuildingového víkendu poraziť 
bývalých kolegov, zachrániť svoje nové oddelenie pred zrušením a hlavne nájsť 
stratenú sebaúctu.

vstupné: 6,00 €

,,Skorokomédia“/Romantický, CZE, 96 min.,  originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Matka na úteku 

29.3.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Hlavná hrdinka Sylvie (Petra Hřebíčková) má lásku, rodinu, manželstvo a dobrú 
prácu. Je pracovitá a zodpovedná. Sylvie všetko zvládne. Preto sa na ňu ostatní 
spoliehajú. Ale... Zrazu cíti, že sa jej život rúca pod rukami a ona už to ďalej 
nevydrží. Má chuť od všetkého utiecť, zobrať si oddychový čas, aby popremýšľala 
o tom, ako dať veci opäť do poriadku. Ale predovšetkým musí dať do poriadku 
sama seba. Kam by sa však mohla ukryť? Kde nájde kamarátku, ktorá jej uvarí 
medovkový čaj, vypočuje ju a nebude sa jej na nič pýtať? Je to šťastná náhoda 
alebo osud, že Sylvie stretne práve v tejto chvíli Annu? Anna (Lenka Vlasáková) je 
na prvý pohľad silná žena, ktorú nič nevyvedie z miery. Ale aj ona potrebuje 
kamarátku. Len o tom ešte nevie...
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Mesto Brezno Vás pozýva na :

VynášanieMoreny
24. Marec

DFS Šťastné detstvo
Účinkuje:

15:00 hod, námestie
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Autor:          
PK

brušná prietrž T5 ozaj (hov.) Kúpna zmluva omráči, tresne
starší strunový 

hudobný nástroj

citoslovce na 
zaháňanie 

hydiny

maďarská 
predložka (cez, 

skrz)

popruhy, 
kožené pásy

ľudské hlísty T3 očarí, zaujme

Podnik 
zahraničného 

obchodu
hráč kolkov

Medzin. 
menová 

organizácia

jedenkrát T2              
EČV Lučenca

nápis na 
náhrobkoch    

oxid strieborný

vyučoval
papagáj      

térová lepenka
druh opice       
posedáva

Hospodárske 
noviny

Cecília (dom.)    
pokolenie

plachtenie 
(nem.)            

časť atlasu

erbium (chem.)       
zem (nem.)

grécke písmeno   
povrchová baňa

pomenovanie      
kufor (nem.)

astát (chem.)   
krátke pánske 

kabáty

epidémia                  
v Afrike

veľké drevené 
nádoby     
strešná 

konštrukcia

na stom mieste   
špiritus (zast.)

ochotne

hromadí             
na kopu           
akciová 

spoločnosť

Slov. armatúrka 
Myjava        

sídlo v Turecku

väčšie 
množstvo

505 v Ríme

ruské ženské 
meno (Marta)   
uspokoj túžbu, 

nasýť

patriaci apkovi      
Slov. ústav 

banícky

jeden (nem.)

Svetová 
odborová 
federácia     

hurhaj, hrmot

dáva pozor, 
ochraňuje    

ruský súhlas

Pomôcky: 
SEGELN, 

SPRIT, 
SENIT

potiahnutie    
usmrtil vo vode T1              

nepolihuje

sodík (chem.)

mužské meno
zľava z ceny     
farebná nápň 

tlačiarne

Obchodné 
centrum

záchod (hov.) udierajme útok

obvinenie

EČV Prešova

aplikácia                      
na nákup 

kryptomien      
podmienková 

spojka

kód Talianska T4
lesklý náter

dedičstvo 
(zast.)

 
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 29. marca. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Annu Strigáčovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.
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PAPIER
Papier je možné recyklovať 
len 5 až 7 krát, nakoľko sa 

vlákna celulózy pri opakovanom 
recyklovaní skracujú. 1 tona 
zberového papiera zachráni 

približne 17 stromov. NÁPOJOVÉ KARTÓNY
Nápojové kartóny, napríklad 
obaly z mlieka, sú tvorené 

z papiera, plastu, poprípade aj 
z hliníkovej fólie. Po vytriedení sú 

výborným zdrojom pre ďalšiu 
výrobu papiera. Aj plast a hliník 

z vytriedených nápojových 
kartónov putujú na 

recykláciu.

PLASTY
Plastov je viacero druhov. 

Na triediacej linke sa 
dotrieďujú. Výsledkom recyklácie 

plastov je tzv. regranulát, 
ktorý je vstupnou 

surovinou pre výrobu 
nových produktov. 

SKLO
Sklo sa dá recyklovať prakticky 

donekonečna, stačí ho len správne 
vytriediť. Ak však skončí v prírode 

alebo na skládke odpadu, 
rozkladá sa 4000 rokov 

a možno aj viac. 

KOVOVÉ OBALY
Kovové obaly sa dajú recyklovať 

donekonečna. Po vytriedení 
sa kovový odpad strihá, lisuje, 

následne putuje do hút, 
kde sa taví a dostáva 

nový život.

Stláčajme odpad, ušetríme viac, ako si myslíme
Nestlačené odpady, ako napríklad kartónové krabice, plastové fľaše z mlieka alebo oleja či nápojové kartóny, 
zaberajú zbytočne veľa miesta a oveľa skôr naplnia zbernú nádobu. Ďalší odpad sa tam potom nezmestí. 
Zberové spoločnosti tak zbytočne odvážajú vzduch.

z plastových 
obalov

je možné vyrobiť 
koberček do auta

5 pohárov 
stačí na výrobu vázy

z oceľových konzerv  
sa stávajú kľúče

10 časopisov 
sa môže zmeniť 
na krabicu na TV

z 2 nápojových kartónov  
sa dá vyrobiť 1 m2 

kuchynských utierok
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Výzva na podávanie nominácií na ocenenie 
Športovec roka mesta Brezno za rok 2023

Turnaj neregistrovaných hráčov má svojho víťaza

Super florbal pohár ovládli gymnazisti 
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Športová komisia pri 
mestskom zastupiteľstve 
v  spolupráci s  mestom 
Brezno a Technickými služ-
bami Brezno vyzýva všetky 
športové kluby so sídlom 
v Brezne a obyvateľov mes-
ta Brezno, aby sa zapojili 
do nominácií na ocenenie 
Športovec mesta Brezno 
za rok 2023, ktorý bude vy-
hodnotený v  rámci večer-
ného programu na Námestí 
gen. M. R. Štefánika počas 
podujatia Dni mesta Brez-
no 2024. 

Na základe nominácií 
bude hlasovaním členov ko-
misie športu pri Mestskom 
zastupiteľstve v  Brezne ur-
čené poradie v jednotlivých 
kategóriách. Každý športový 
klub môže za svoj klub na-
vrhnúť jedného športovca 
alebo jeden kolektív, a  zá-
roveň jednu osobu, ktorá sa 
postarala o  rozvoj a propa-
gáciu športu v meste Brezno 

za rok 2023 (tréner, funkci-
onár a  podobne). Hodnotiť 
sa budú kategórie Športovec 
roka mesta Brezno 2023, 
Športový kolektív mes-

ta Brezno 2023, Osobnosť 
športu mesta Brezno 2023 
a  Najlepší športovec klubu 
za rok 2023.

V návrhu treba uviesť me-

no a  priezvisko športovca/
osobnosti, v prípade kolek-
tívu názov družstva s men-
ným zoznamom; za kolektív 
sa môžu prihlásiť aj štafety 

v  športoch individuálnych, 
v  ktorých prebiehajú ofici-
álne súťaže družstiev; šport, 
za ktorý by mal byť ocenený; 
veková kategória (senior ale-
bo mládež), najlepšie uviesť 
rok narodenia alebo vek, 
v  prípade osobnosti špor-
tu, ktorú vekovú kategóriu 
rozvíja; zdôvodnenie (jed-
notlivec/osobnosť/kolektív 
- úspechy za rok 2023, kto-
ré boli dosiahnuté v  súťa-
žiach na úrovni okresných, 
krajských, celoslovenských, 
európskych, svetových); na-
písať aj umiestnenia v roku 
2022 ako pomocnú infor-
máciu pri prípadnej zhode 
výsledkov v roku 2023. 

Nominácie je potreb-
né zaslať najneskôr do 29. 
3. 2024 na adresu: michal.
martinik@tsbrezno.sk alebo 
doručiť na adresu Technic-
ké služby Brezno, Miroslav 
Baran, Oddelenie kultúry 
a  športu, Rázusova 16, 977 
01 Brezno. (mm)

Víťazom turnaja neregis-
trovaných hráčov O pohár 
primátora mesta Brezno, 
ktorý sa odohral v uplynulý 
víkend v Aréne Brezno, sa 
stal tím Bears Vršac Shu. Na 
druhom mieste sa umiest-
nili hráči Ibbusu a bronz 
získali hokejisti z Partičky. 
Veľká vďaka patrí všetkým, 
ktorí sa podieľali na úspe-
chu breznianskeho turnaja, 
pretože hokej v Brezne opäť 
ukázal svoju silu a obľúbe-
nosť medzi ľuďmi. (hkb)

V úvode marca sa v Mest-
skej športovej hale v Brezne 
konalo okresné kolo Super 
florbal pohára stredných 
škôl. 

Spomedzi dievčat sa 
najviac darilo hráčkam 
z Gymnázia Jána Chalupku 
v Brezne, druhé skončili štu-
dentky Súkromnej spojenej 
školy ŽP Podbrezová a bronz 
si vybojovali florbalistky 
zo Strednej odbornej školy 
techniky a služieb v Brezne. 
V  kategórii chlapcov zvíťa-
zili breznianski gymnazisti 

pred tímami Hotelovej a ob-
chodnej akadémie a  SOŠ 
techniky a  služieb. Obe ví-

ťazné družstvá postúpili na 
krajské kolo do Detvy.

(r)

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB
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Medailová žatva kungfu detí

Najbližšie zápasy FK Brezno
A-tím 24. 3. o 15.00  OŠK Radzovce - FK Brezno 
U-19  23. 3. o 10.00  MŠK Rimavská Sobota - FK Brezno
U-17 23. 3. o 12.15  MŠK Rimavská Sobota - FK Brezno
U-15 24. 3. o 10.00  FK Brezno - MFK Detva (UT Banisko)
U-13  24. 3. o 11.45  FK Brezno - MFK Detva (UT Banisko)

FK BREZNO INFORMUJE

V sobotu 10. marca sa deti 
z  krúžkov kungfu v  Cen-
tre voľného času v  Brezne 
zúčastnili na súťaži Kung-
fu deti Stará Turá. Celko-
vo súťažilo takmer 70 detí 
z  12 klubov zo Slovenska 
a  Čiech. Breznianske cen-
trum reprezentovalo 16 sú-
ťažiacich, ktorí spolu vybo-
jovali 10 medailí, z toho tri 

zlaté, štyri strieborné a  tri 
bronzové. Všetkým deťom 
gratulujeme za vzornú re-
prezentáciu a pripomíname 
slová ich trénera: „Tí, čo ste 
sa umiestnili, nebuďte pyšní 
a  pokračujte usilovne ďalej 
v tréningu. Tí, čo ste sa ne-
umiestnili, nebuďte smutní 
a  pokračujte usilovne ďalej 
v tréningu." (cvč)
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